УИД№

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань ДД.ММ.ГГГГ

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Сватеевой О.И.,

при секретарях судебного заседания Балахоновой К.Н., Артюшиной Д.В., 

с участием государственных обвинителей 

<

данные изъяты> ФИО1, заместителя 

<

данные изъяты> Симонова Д.Г., старшего помощника 

<

данные изъяты> ФИО3, 

подсудимого ФИО7, 

его защитников – адвокатов 

<

данные изъяты> ФИО8, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, в особо крупном размере, то есть оказание содействия устранением препятствий умышленным действиям лица, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотического средства, в особо крупном размере, когда преступление не было доведено этим лицом до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, точное время не установлено, неустановленное следствием лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, предложило ФИО7 оказать ему содействие в совершении преступления, путём устранения препятствий в совершении незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере, за материальное вознаграждение, на что ФИО7 согласился и, таким образом, у него возник преступный умысел, направленный на содействие неустановленному следствием лицу в незаконном сбыте наркотического средства, в особо крупном размере. 

Реализуя задуманное, ФИО7 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, точное время не установлено, сообщил неустановленному следствием лицу о своем желании содействовать ему в совершении незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере, на территории города Рязани, путём устранения препятствий, в целях извлечения от этого материальной выгоды.

Преступная деятельность неустановленного следствием лица заключалась в незаконном приобретении в неустановленном месте и времени наркотического средства – 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, их последующем незаконном перемещении через ФИО36 границу ФИО36 союза в рамках 

<

данные изъяты> под видом международного почтового отправления (

<

данные изъяты> сопряженным с недостоверным декларированием сведений о пересылке товара, и последующей незаконной пересылке по территории Российской Федерации посредством оказываемых услуг 

<

данные изъяты>» от пункта международного почтового обмена, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до отделения почтовой связи № 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, их отслеживание через информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «

<

данные изъяты>»), посредством электронных сервисов отслеживания движения 

<

данные изъяты> передаче ФИО7 сведений о месте и времени поступления 

<

данные изъяты>, содержащих наркотическое 

<

данные изъяты>, в особо крупном размере, а также о месте и времени последующей незаконной передачи ФИО7 вышеуказанных 

<

данные изъяты> неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта.

Тогда как ФИО7 должен был получить от неустановленного лица информацию о прибытии 

<

данные изъяты> с наркотическим средством, прийти в отделение почтовой связи и, предъявив свой паспорт, получить в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты> с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> кислоты, в особо крупном размере, сохранить и затем передать полученные 

<

данные изъяты> с наркотическим средством неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ четыре 

<

данные изъяты>, в которых находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты> грамма в каждой, поступили в пункт международного почтового обмена в отдел ФИО36 оформления и ФИО36 контроля № ФИО36 поста «

<

данные изъяты>» ФИО2 

<

данные изъяты> ФИО5, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

В ходе проведения ФИО36 досмотра в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> было обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения 

<

данные изъяты> ФИО5 ФИО6-розыскных мероприятий «ФИО6 эксперимент» и «контролируемая поставка» наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в каждом отправлении, с целью установления лица, совершающего незаконное перемещение через ФИО36 границу ФИО36 союза в рамках 

<

данные изъяты> и последующую пересылку по территории Российской Федерации до почтового отделения № 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта в особо крупном размере, были заменены на муляжи, схожие по внешним признакам и весу с наркотическим средством, которые были направлены в почтовое отделение № для вручения получателю 

<

данные изъяты>

В период времени с 08 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленному следствием лицу посредством электронных сервисов отслеживания движения 

<

данные изъяты> стало известно о передаче 

<

данные изъяты> грамм в каждом из них, в почтовое отделение № 

<

данные изъяты> ФИО5», расположенное по адресу: 

<

адрес>.

В продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, неустановленное лицо в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, неустановленным способом сообщило ФИО7 о местонахождении отделения почтовой связи № 

<

данные изъяты> ФИО5», расположенного по адресу: 

<

адрес>, куда прибыли международные почтовые отправления в количестве 4 штук, с присвоенными трек номерами 

<

данные изъяты> получателем которых был указан ФИО7, который должен был получить их при предъявлении своего паспорта, осуществить их хранение и дальнейшую передачу неустановленному следствием лицу для последующего незаконного сбыта. При этом ФИО7 не был осведомлен о том, что вышеуказанные почтовые отправления в количестве 4 штук, с присвоенными трек номерами 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 13 минут ФИО7, реализуя преступный умысел, направленный на содействие неустановленному следствием лицу в устранении препятствий совершения незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере, после получения от неустановленного следствием лица сведений о прибытии 

<

данные изъяты> в особо крупном размере в отделение почтовой связи № 

<

данные изъяты> ФИО5», расположенное по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, прибыл в указанное отделение почтовой связи № и подошел к окну выдачи посылок, после чего предъявил оператору почтовой связи свой паспорт гражданина 

<

данные изъяты> №, выданный отделением № (обслуживает ФИО2 

<

адрес>) отделом 

<

данные изъяты> ФИО5 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, а также номера 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты>

Оператор почтовой связи передала ФИО7 почтовые извещения, которые он собственноручно заполнил с внесением в них своих личных паспортных данных и номеров 

<

данные изъяты>, после чего в 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ им были получены 

<

данные изъяты> с находящимися внутри муляжами наркотического средства, помещенными в посылки в рамках оперативно-розыскного мероприятия «ФИО6 эксперимент», проводимого 

<

данные изъяты> ФИО5, о чем последний не был осведомлен, предполагая, что получает 

<

данные изъяты> с находящимися внутри наркотическими средствами.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 15 минут в ходе проведения сотрудниками 

<

данные изъяты> ФИО5 ФИО6-розыскных мероприятий ФИО7 был задержан по адресу: 

<

адрес>, а вышеуказанные почтовые отправления с муляжами наркотического средства были обнаружены и изъяты у ФИО7, в связи с чем неустановленное лицо не довело преступление до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Вещество, поступившее в 

<

данные изъяты> в пункт международного почтового обмена в отдел ФИО36 оформления и ФИО36 контроля № ФИО36 поста «

<

данные изъяты> ФИО2 

<

данные изъяты> ФИО5 и изъятое в ходе проведения ФИО6-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое включено в список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекypсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен Федеральным законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «O наркотических средствах и психотропных веществах» и международными договорами Российской Федерации.

Масса наркотического средства - 

<

данные изъяты> обнаруженного и изъятого в ходе ФИО6-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты> грамм, масса наркотического средства 

<

данные изъяты>.

Общая масса наркотического средства - 

<

данные изъяты> грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах признал и в суде пояснил, что у него есть знакомый ФИО4, с которым он поддерживал дружеские отношения. ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут к его дому приехал ФИО4 и попросил его выйти, чтобы поговорить. Когда он сел к нему в машину, то в ходе разговора он пожаловался ФИО4 на свое сложное материальное положение, а также сказал, что у него имеются долги, которые нужно отдавать, и заработной платы на их возмещение не хватает. В ходе разговора ФИО4 сказал, что в 

<

адрес> есть какой-то человек, который занимается незаконной деятельностью, связанной с поставкой посылок с запрещенным содержимым, с наркотиками. В ходе разговора ФИО4 привел несколько примеров о том, что очень много платят тому, кто данные посылки забирает. Заказывать ничего не нужно, там все сделают, а вот получать посылки возможно только по паспортным данным в почтовом отделении. Где и откуда заказывались посылки, ему неизвестно. ФИО4 сказал, что за одну полученную посылку будут платить 

<

данные изъяты> рублей. Куда нужно будет отдавать посылки, ФИО4 не говорил, но сказал, что если он согласится, то тот сможет его подвозить до пункта почты. На что он ответил ФИО4 согласием, так как нуждался в деньгах, к тому же тот заверял, что все налажено, и если запрещенные вещества свободно перемещаются по стране и пунктам сортировки, то действительно, маскировка посылки отличная. Как вообще и откуда осуществлялся заказ, он не знал и не интересовался, потому что ФИО4 сам ничего точно не знал. ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки 

<

данные изъяты> он сообщил ФИО4 свои данные, фамилию, имя и отчество. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точной даты не помнит, около 16 часов 00 минут к нему домой вновь на своем автомобиле приехал ФИО4, который, позвонив ему, сказал, чтобы он спустился с паспортом. Он так и сделал, после чего ФИО4 посмотрел его паспорт и вернул его обратно.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точной даты не помнит, ФИО4 приехал к нему на рабочий объект, находящийся на 

<

адрес> в 

<

адрес> на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>», попросил его выйти и захватить паспорт. Около 12 часов 00 минут он сел к нему в автомобиль, ФИО15 сказал, что срочно нужно забрать посылку с почты, расположенной в районе 

<

адрес> 

<

адрес>, пояснив, что отпросил его с работы у его начальника. В тот момент он согласился забрать посылку, после чего они поехали по вышеуказанному адресу. По прибытию к зданию почты ФИО4 дал ему в руки свой мобильный телефон, где был записан трек-номер посылки, которую он должен был получить. Он прошел в помещение почты, сообщил оператору, что ему необходимо получить посылку, после чего показал ей трек номер почтового отправления. Девушка оператор спросила его, будет ли он получать данную посылку по номеру телефона, на что он сообщил, что будет получать посылку по личному паспорту. После этого девушка дала ему извещение, он заполнил его и получил указанную посылку. Посылка представляла собой какую-то коробку с чем-то мягким внутри, весом не более 1 килограмма. Выйдя из отделения почты, он сел в автомобиль к ФИО4 и передал ФИО4 полученную им посылку, которую тот положил к себе на заднее сиденье. Далее они немного отъехали, и ФИО4 передал ему наличные денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, сказав, что 

<

данные изъяты> рублей он у него занимал, а это деньги за работу. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут, за ним вновь на рабочий объект, находящийся на 

<

адрес> в 

<

адрес>, заехал ФИО4 на своем автомобиле «

<

данные изъяты> и сказал, что надо ехать на почту за посылками, которые пришли в почтовое отделение. ФИО4 показал ему на своем телефоне трек-номера посылок, которые он должен был получить в отделении почты, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: 

<

данные изъяты> NL. Он записал данные трек-номера на чек из магазина 

<

данные изъяты> который находился в машине ФИО4 Этот чек с записями он оставил у себя. Далее они проехали в почтовое отделение, расположенное по вышеуказанному адресу. В данном отделении он обратился к оператору почтовой связи, сообщил ему трек-номера вышеуказанных посылок, однако она сказала, что посылки еще не пришли, и скорее всего придут завтра. После этого он вышел из отделения почты и пошел к машине ФИО4, которому сообщил об этом, на что тот ответил, что придется приехать завтра. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут, за ним на рабочий объект вновь заехал ФИО4, и они опять поехали в почтовое отделение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. По приезду он прошел в данное отделение почты, а ФИО4 остался его ждать. В помещении почты он показал оператору трек-номера посылок, заполнил 4 извещения. Он прочитал данные извещения, в них было указано, что посылки следуют на его имя из 

<

данные изъяты>, он заполнил их собственноручно ручкой с чернилами синего цвета, указав при этом свои личные паспортные данные, и расписался в них. Далее им были получены четыре посылки 

<

данные изъяты>, при этом на каждой посылке было указано его ФИО, адрес: 

<

адрес>, что за адрес, ему не было известно. После получения посылок он направился к выходу из почтового отделения, где был остановлен сотрудниками правоохранительных органов, которые изъяли у него эти посылки. Также у него был изъят мобильный телефон, чек-купон из магазина 

<

данные изъяты> с трек-номерами посылок и 4 почтовых извещения, заполненные им собственноручно ручкой.

После того, как он был остановлен сотрудниками полиции, то они у него спросили про второго человека, то есть с кем он приехал, а именно про ФИО4, он указал им, где находился автомобиль ФИО4 на момент прибытия к отделению почты, однако в тот момент автомобиля ФИО4 там уже не было. Кому тот должен был передавать посылки с наркотическим веществом, ему неизвестно. Вину он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо признания вины подсудимым ФИО7 суд находит его вину доказанной в совершении пособничества в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, в особо крупном размере, то есть оказание содействия устранением препятствий умышленным действиям лица, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотического средства, в особо крупном размере, когда преступление не было доведено этим лицом до конца по независящим от него обстоятельствам, исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в суде, из которых следует, что с ФИО7 они познакомились во время службы в ДД.ММ.ГГГГ году, виделись и общались редко. ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов, он на своем автомобиле 

<

данные изъяты> приехал на объект в 

<

адрес> где ФИО7 работал отделочником фасадов. Он хотел обложить дверь плиткой у себя дома, поэтому решил обратиться к ФИО7 О месте работы ФИО10 ему стало известно от их общего друга ФИО16, который работал бригадиром у ФИО7 Когда он приехал к ФИО7, то последний спросил у него, не хочет ли он подзаработать, на что он ответил согласием. ФИО7 попросил отвезти его к отделению почты, расположенному на 

<

адрес> они прибыли на место, то ФИО7 вышел из машины и пошел в отделение почты, а он остался ждать в машине. Через 10 минут ФИО7 вернулся и сказал, что на почте какие-то неполадки, что надо приехать попозже. После этого они еще раз подъезжали к отделению почты на 

<

адрес>, ФИО7 вновь ходил в отделение, после чего вернулся и сказал, что завтра нужно будет опять за ним заехать к 13 часам 00 минутам и отвезти на почту. Никаких денег ФИО7 ему не платил, так как они договорились, что за его услуги извоза ФИО10 положит ему плитку вокруг двери. ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 30 мин. он заехал за ФИО7 домой на своем автомобиле, они с ним опять поехали на почту, на 

<

адрес> припарковался напротив отделения почты, ФИО7 вышел, пошел на почту и попросил его подождать. Через некоторое время он увидел левее от почты много людей, среди которых был оперативник в маске, после чего он понял, что ФИО10 занимается каким-то непонятным видом деятельности, поэтому решил уехать. Он на автомобиле поехал в сторону дома, где остановился. Через некоторое время к его автомобилю подошли сотрудники правоохранительных органов и провели досмотр. Он периодически употреблял наркотические средства, последний раз ДД.ММ.ГГГГ утром. Заказ наркотических средств из-за рубежа он никогда не осуществлял. ФИО7 никаких указаний и просьб о получении, отслеживании заказов и оплату почтовых отправлений 

<

данные изъяты> не давал. ФИО7 никогда ему свои паспортные данные для заказа наркотических средств в почтовых отправлениях не сообщал. У него есть дисконтная карта магазина 

<

данные изъяты> оформленная на его имя. Периодически он использует данную карту при покупках в указанном магазине. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем автомобиле, он действительно передавал чек из магазина 

<

данные изъяты> ФИО7, который попросил его дать бумажный листок, чтобы записать номера посылок. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей за получение посылки он ФИО10 не передавал (

<

данные изъяты>

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО39., из которых усматривается, что он является 

<

данные изъяты> В его должностные обязанности входит осуществление таможенного контроля международных почтовых отправлений (далее - МПО). За ним закреплен номер 

<

данные изъяты> поступило на таможенный контроль 

<

данные изъяты>. Согласно заявленных сведений получателем 

<

данные изъяты> является ФИО7, адрес получателя: 

<

данные изъяты> Содержимое 

<

данные изъяты>

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО19, из которых следует, 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в судебном заседании, из которых усматривается, 

<

данные изъяты>

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО17, 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными в суде, из которых следует, что он работает в должности старшего государственного ФИО36 инспектора в Федеральной ФИО36 службе. В его обязанности входит контроль, досмотр почтовых пакетов, уведомлений. Поручение на ФИО36 досмотр 

<

данные изъяты> и акт ФИО36 досмотра № от ДД.ММ.ГГГГ были составлены им. Обстоятельством, вызвавшим необходимость составления данных документов, является осуществление должностными лицами ФИО36 органа ФИО36 контроля в отношении товаров, пересылаемых в 

<

данные изъяты>, в соответствии с 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в крытом помещении Корпуса № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> В ходе осуществления ФИО36 контроля МПО, им в присутствии понятых ФИО17 и ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21:30 до 21:55 произведен ФИО36 досмотр 

<

данные изъяты>, следующее из 

<

данные изъяты> в ФИО5 по адресу: 390037, 

<

адрес>, получатель: ФИО7. В ходе ФИО36 досмотра было произведено взвешивание 

<

данные изъяты>. Фактический вес брутто составил 

<

данные изъяты> кг. К ФИО36 досмотру было предъявлено 

<

данные изъяты>, которое представляет собой картонную коробку желтого цвета прямоугольной формы, без видимых повреждений, без доступа к вложению. При вскрытии 

<

данные изъяты> был обнаружен фольгированный пакет, запечатанный прозрачным скотчем. При вскрытии пакета обнаружен прозрачный зип пакет с порошкообразным веществом желтого цвета с химическим запахом. Масса прозрачного зип пакета с веществом составляла 

<

данные изъяты> кг, маркировка о производителе и стране происхождения товара отсутствует. По факту проведенного ФИО36 досмотра был составлен акт ФИО36 досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, который подписан понятыми 

<

данные изъяты>

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО22, из которых усматривается, что она работает в должности заместителя начальника 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте, выполняла свои служебные обязанности. В указанное время к ней и оператору Отделения 

<

данные изъяты> ФИО5» ФИО23 обратились сотрудники 

<

данные изъяты> ФИО6 ФИО2, которые предложили им принять участие в качестве понятых в следственном действии при изъятии 

<

данные изъяты> получателем которых являлся ФИО7, адрес получателя: 

<

адрес>, на данную просьбу сотрудников они согласились. После получения ФИО7 в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, она непосредственно приняла участие в изъятии у него указанных МПО, каждая из которых после вскрытия представляла собой посылки в виде муляжей, а именно пакетов муки с надписью: «

<

данные изъяты> Данные МПО были изъяты и упакованы с участием ФИО7 в черные полимерные пакеты, после чего опечатаны пояснительной запиской с оттиском печати синего цвета, при этом на указанных пояснительных записках поставили подписи все участники данного следственного действия. По окончании данного следственного действия всеми участниками был подписан протокол, жалоб и заявлений не поступало. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, когда она находилась на своем рабочем месте, в отделение связи приходил ФИО7, чтобы получить вышеуказанные посылки, однако она ему сообщила, что посылки с трек номерами 

<

данные изъяты>

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО23, оглашенными в суде, из которых следует, что она работает в должности оператора 

<

данные изъяты> ФИО5», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте, выполняла свои служебные обязанности. В указанное время к ней и заместителю начальника Отделения 

<

данные изъяты> ФИО5» ФИО22 обратились сотрудники 

<

данные изъяты> ФИО6 ФИО2, которые предложили им принять участие в качестве понятых в следственном действии при изъятии 

<

данные изъяты> получателем которых являлся ФИО7, адрес получателя: 

<

адрес>, на данную просьбу сотрудников они согласились. После получения ФИО7 в 

<

данные изъяты> ФИО5», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> она принимала участие в изъятии у него указанных 

<

данные изъяты>, каждая из которых представляла собой посылку в виде муляжа, а именно пакета муки. Данные МПО были изъяты и упакованы с участием ФИО7 По окончании всеми участниками был подписан протокол, никаких заявлений и замечаний не было. В тот момент, когда ФИО7 пришел в их почтовое отделение, она видела, как он сам собственноручно заполнял почтовые извещения для последующего получения 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 

<

данные изъяты> г, изъятое из 

<

данные изъяты>, содержит 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) и отнесенного к наркотическим средствам. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД ФИО5 по ЦФО «Объект поступил на исследование в пакете 

<

…> Содержимое внутреннего пакета – вещество в виде порошка желтого цвета, массой 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 

<

данные изъяты> включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) и отнесенного к наркотическим средствам. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД ФИО5 по ЦФО «Объект поступил на исследование в пакете 

<

…> Содержимое внутреннего пакета – вещество в 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) и отнесенного к наркотическим средствам. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД ФИО5 по ЦФО «Объект поступил на исследование в пакете 

<

…> Содержимое внутреннего пакета – вещество в виде порошка желтого цвета, массой 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) и отнесенного к наркотическим средствам. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД ФИО5 по ЦФО «Объект поступил на исследование в пакете 

<

…> Содержимое внутреннего пакета – вещество в виде порошка желтого цвета, массой 

<

данные изъяты>

- актом ФИО36 досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате ФИО36 досмотра установлено следующее: фактический вес товара брутто 

<

данные изъяты> кг определен способом фактического взвешивания. К ФИО36 досмотру предъявлено 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> представляет собой картонную коробку желтого цвета прямоугольной формы, без видимых повреждений, без доступа к вложению. В результате ФИО36 досмотра обнаружено: 

<

данные изъяты>);

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старшим оперуполномоченным по 

<

данные изъяты> ФИО6 ФИО2 капитаном ФИО36 службы ФИО24 в ходе сбора образцов для сравнительного исследования отобраны: 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями и дополнениями) и отнесенного к наркотическим средствам 

<

данные изъяты>

- постановлением № о проведении ФИО6-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подтверждается проведение 

<

данные изъяты>, следующего на имя ФИО7 

<

данные изъяты>

-постановлением о проведении ФИО6-розыскного мероприятия «ФИО6 эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подтверждается проведение ОРМ в отношении 

<

данные изъяты> следующего на имя ФИО7 

<

данные изъяты>

- актом о полной замене товара, ввозимого в Российскую Федерацию при осуществлении ФИО6 эксперимента, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведена замена содержимого 

<

данные изъяты>, в данное отправление вложено: Мука 

<

данные изъяты> представляет собой картонную коробку коричневого цвета (оклеенная желтым скотчем) прямоугольной формы с листом белой бумаги внутри с надписью: 

<

данные изъяты>

- актом ФИО36 досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате ФИО36 досмотра установлено следующее: фактический вес товара брутто 

<

данные изъяты> кг определен способом фактического взвешивания. К ФИО36 досмотру предъявлено МПО мелкий пакет 

<

данные изъяты> представляет собой картонную коробку желтого цвета прямоугольной формы, без видимых повреждений, без доступа к вложению. В результате ФИО36 досмотра обнаружено: 

<

данные изъяты>);

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старшим оперуполномоченным по 

<

данные изъяты> ФИО6 ФИО2 капитаном ФИО36 службы ФИО24 в ходе сбора образцов для сравнительного исследования отобраны

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) и отнесенного к наркотическим средствам 

<

данные изъяты>

- постановлением № о проведении ФИО6-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подтверждается проведение 

<

данные изъяты> следующего на имя ФИО7 

<

данные изъяты>

-постановлением о проведении ФИО6-розыскного мероприятия «ФИО6 эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подтверждается проведение ОРМ в отношении 

<

данные изъяты> следующего на имя ФИО7 

<

данные изъяты>

- актом о полной замене товара, ввозимого в Российскую Федерацию при осуществлении ФИО6 эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведена замена содержимого 

<

данные изъяты>, в данное отправление вложено: 

<

данные изъяты>

- актом ФИО36 досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате ФИО36 досмотра установлено следующее: фактический вес товара брутто 

<

данные изъяты> кг определен способом фактического взвешивания. К ФИО36 досмотру предъявлено МПО мелкий пакет 

<

данные изъяты> представляет собой картонную коробку желтого цвета прямоугольной формы, без видимых повреждений, без доступа к вложению. В результате ФИО36 досмотра обнаружено: 

<

данные изъяты>);

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старшим оперуполномоченным по 

<

данные изъяты> ФИО6 ФИО2 капитаном ФИО36 службы ФИО24 в ходе сбора образцов для сравнительного исследования отобраны: фольгированный пакет содержит в себе прозрачный зип пакет с порошкообразным веществом желтого цвета с химическим запахом. В ходе ОРМ образец № упакован в черный полимерный пакет опечатанный ярлыком сохранности «Федеральная ФИО36 служба Центральное ФИО36 управление Центральная ФИО6 ФИО2 для пакетов №» 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, массой 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) и отнесенного к наркотическим средствам 

<

данные изъяты>

- постановлением № о проведении ФИО6-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подтверждается проведение 

<

данные изъяты>, следующего на имя ФИО7 

<

данные изъяты>

-постановлением о проведении ФИО6-розыскного мероприятия «ФИО6 эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подтверждается проведение ОРМ в отношении 

<

данные изъяты> следующего на имя ФИО7 

<

данные изъяты>

- актом о полной замене товара, ввозимого в Российскую Федерацию при осуществлении ФИО6 эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведена замена содержимого 

<

данные изъяты> в данное отправление вложено: 

<

данные изъяты> ЭКСПЕРИМЕНТ. ОБКН ЦОТ. МУЛЯЖ.» со всеми перечисленными предметами вместе, после этого было упаковано соответствующим образом и оклеено скотчем (т. 1 л.д. 147-150);

- актом ФИО36 досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате ФИО36 досмотра установлено следующее: фактический вес товара брутто 

<

данные изъяты> кг определен способом фактического взвешивания. К ФИО36 досмотру предъявлено МПО мелкий пакет №

<

данные изъяты> представляет собой картонную коробку желтого цвета прямоугольной формы, без видимых повреждений, без доступа к вложению. В результате ФИО36 досмотра обнаружено: 

<

данные изъяты>

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому старшим оперуполномоченным по 

<

данные изъяты> ФИО6 ФИО2 капитаном ФИО36 службы ФИО24 в ходе сбора образцов для сравнительного исследования отобраны: 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- постановлением № о проведении ФИО6-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подтверждается проведение 

<

данные изъяты> следующего на имя ФИО7 

<

данные изъяты>

-постановлением о проведении ФИО6-розыскного мероприятия «ФИО6 эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подтверждается проведение ОРМ в отношении 

<

данные изъяты> следующего на имя ФИО7 

<

данные изъяты>

- актом о полной замене товара, ввозимого в Российскую Федерацию при осуществлении ФИО6 эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

- справкой по результатам проведения ОРМ в рамках ПОМ № «Марка» от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> и относится к наркотическим средствам, что является особо крупным размером.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- протоколом изъятия предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Содержимое 

<

данные изъяты> изъятое у ФИО7 представляет собой пакет муки с надписью: 

<

данные изъяты>

Содержимое 

<

данные изъяты> изъятое у ФИО7 представляет собой пакет муки с надписью: «Мука Ржаная Рязаночка, 1 кг», лист «А4» с надписью: «ОБКН ЦОТ «Муляж» «Оперативный эксперимент»», упаковано в черный полимерный пакет, опечатанный ярлыком сохранности «ФТС ЦТУ ЦОТ для пакетов №9» с подписью ФИО7 и участвующих лиц. Первоначальная упаковка МПО № RU903869965NL в виде картонной коробки упаковано в 

<

данные изъяты>

Содержимое 

<

данные изъяты> изъятое у ФИО7 представляет собой пакет муки с надписью: 

<

данные изъяты>

Также были изъяты и упакованы: извещение 

<

данные изъяты>, заполненное ФИО7 на 

<

данные изъяты> извещение 

<

данные изъяты>, заполненное ФИО7 на 

<

данные изъяты> заполненное ФИО7 на 

<

данные изъяты> заполненное ФИО7 на 

<

данные изъяты> бумага (чек) с номерами трек-кодов 

<

данные изъяты>, изъятая у ФИО7; телефон марки 

<

данные изъяты> черного цвета модель «

<

данные изъяты> изъятый у ФИО7 (т. 1 л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр: 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр: 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр сайта 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены полимерные пакеты, в которых согласно заключений эксперта ЭКЦ УТ МВД ФИО5 по ЦФО №, № от ДД.ММ.ГГГГ имеются 

<

данные изъяты>

- отчетом об отслеживании отправлений с почтовыми идентификаторами 

<

данные изъяты>

- постановлением № о представлении результатов ФИО6-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>

- постановлением о проведении ФИО6–розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>

- справкой по результатам проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой вещество, 

<

данные изъяты>

- рапортом ст. оперуполномоченного по 

<

данные изъяты> ФИО24 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.4 ст. 229.1 УК РФ, в действиях неустановленного лица от 

<

данные изъяты>

- постановлением № о представлении результатов ФИО6-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>

- постановлением о проведении ФИО6–розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>

- справкой по результатам проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое из 

<

данные изъяты>

- рапортом ст. оперуполномоченного по 

<

данные изъяты> ФИО24 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.4 ст. 229.1 УК РФ, в действиях неустановленного лица от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

-постановлением № о представлении результатов ФИО6-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>

- постановлением о проведении ФИО6–розыскного мероприятия « Сбор образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>

- справкой по результатам проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое из 

<

данные изъяты>

- рапортом ст. оперуполномоченного по 

<

данные изъяты> ФИО24 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.4 ст. 229.1 УК РФ, в действиях неустановленного лица от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- постановлением № о представлении результатов ФИО6-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>

- постановлением о проведении ФИО6–розыскного мероприятия « Сбор образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- справкой по результатам проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое из 

<

данные изъяты>

-постановлением № о представлении результатов ФИО6-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отдел дознания 

<

данные изъяты>

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому 

<

данные изъяты>

- копией регистрационной анкеты, согласно которой ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирован в 

<

данные изъяты> ФИО5» 

<

данные изъяты>

- постановлением № о представлении результатов ФИО6-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>

- постановлением № о представлении результатов ФИО6-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>

- постановлением № о представлении результатов ФИО6-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты>

- постановлением о проведении ФИО6-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено обследование транспортного средства 

<

данные изъяты> расположенного по адресу : 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, с целью обнаружения следов преступления 

<

данные изъяты>

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения обследования транспортного средства 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО4, были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты>

- информацией от 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ о телефонных соединениях и СМС-сообщениях абонентского номера ФИО7 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях ФИО7 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, который был зарегистрирован за № от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ФИО5 на транспорте 

<

данные изъяты>

- сообщением от 

<

данные изъяты> согласно которому в чеке № от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ была применена карта 

<

данные изъяты> зарегистрированная на ФИО4 (в анкете указан тел № ( чек №, ККТ № от ДД.ММ.ГГГГ) 

<

данные изъяты>

- постановлением о рассекречиванием сведений, 

<

данные изъяты>

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными, поскольку приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Органами предварительного расследования действия ФИО7 были квалифицированы по ч.3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

В ходе судебных прений государственный обвинитель Симонов Д.Г. просил суд переквалифицировать действия подсудимого ФИО7 с ч.3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ на ч. 5 ст. 33 ч.3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку согласно исследованным в суде доказательствам было установлено, что неустановленное следствием лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, предложило ФИО7 оказать ему содействие в совершении преступления, путем устранения препятствий в совершении незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, за материальное вознаграждение, на что последний согласился. При этом ФИО7, осуществляя содействие в незаконном сбыте наркотических средств в особо крупном размере, должен был получить от неустановленного лица информацию о прибытии международных почтовых отправлений (

<

данные изъяты>) с наркотическим средством, прийти в отделение почтовой связи и, предъявив свой паспорт, получить в отделении почтовой связи МПО с наркотическим средством, в особо крупном размере, сохранить и затем передать полученные 

<

данные изъяты> с наркотическим средством неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта. 

Так, ФИО7, получив информацию о прибытии международных почтовых отправлений с наркотическим средством, пришел в отделение почтовой связи и, предъявив свой паспорт, заполнил собственноручно извещения с внесением в них своих личных паспортных данных и номеров 

<

данные изъяты>, получил в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты> с муляжами наркотического средства, которое ранее было изъято в ходе проведения ОРМ. ФИО7 был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> ФИО5 в ходе проведения ФИО6-розыскных мероприятий, в связи с чем исполнителю довести до конца свой преступный умысел не удалось по независящим от него обстоятельствам. При этом, изъятое в ходе проведения ФИО6-розыскного мероприятия вещество, поступившее в 

<

данные изъяты> в пункт международного почтового обмена в отдел ФИО36 оформления и ФИО36 контроля № ФИО36 поста «

<

данные изъяты> ФИО2 

<

данные изъяты> ФИО5, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> грамм, что относится к особо крупному размеру.

В связи с чем, государственный обвинитель Симонов Д.Г. считает, что ФИО7 совершил пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, в особо крупном размере, то есть оказание содействия устранением препятствий умышленным действиям лица, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотического средства, в особо крупном размере, когда преступление не было доведено этим лицом до конца по независящим от него обстоятельствам, и действия ФИО7 просит переквалифицировать на ч. 5 ст. 33 ч.3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Суд считает позицию государственного обвинения обоснованной, поскольку в судебном заседании не нашло своего подтверждения предъявленное ФИО7 обвинение по ч.3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и позиция обвинения не ухудшает положение подсудимого ФИО7, не изменяет фактических обстоятельств совершения преступления и не нарушает его право на защиту. 

Как установлено в ходе судебного следствия на основании исследованных и вышеприведенных доказательств, что неустановленное лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, предложило ФИО7 оказать ему содействие устранением препятствий в совершении преступления, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, за материальное вознаграждение, на что последний согласился. 

ФИО7, осуществляя содействие в незаконном сбыте наркотических средств в особо крупном размере, получив информацию о прибытии международных почтовых отправлений с наркотическим средством, пришел в отделение почтовой связи и, предъявив свой паспорт, заполнил извещения и получил в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты> с муляжами наркотического средства, которое ранее было изъято в ходе проведения ФИО6-розыскных мероприятий, после чего ФИО7 был задержан. При этом, изъятое в ходе проведения ФИО6-розыскного мероприятия вещество, поступившее в 

<

данные изъяты> грамм, что относится к особо крупному размеру.

Таким образом, пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты> грамма, выразилось в том, что ФИО7, узнав о том, что неустановленное лицо занимается сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>, по просьбе последнего оказал ему содействие путем устранения препятствий в совершении преступления, получил международное почтовое отправление с наркотическим средством, чтобы в дальнейшем передать этому лицу, однако был задержан, то есть ФИО7 создал условия для последующего незаконного сбыта неустановленным лицом наркотического средства, в особо крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца этому лицу не удалось по независящим от него обстоятельствам.

Учитывая изложенное, с учетом установленных судом фактических обстоятельств совершения преступления, суд квалифицирует действия ФИО7 по ч. 5 ст. 33 ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, в особо крупном размере, то есть оказание содействия устранением препятствий умышленным действиям лица, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотического средства, в особо крупном размере, когда преступление не было доведено этим лицом до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, никаким психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал, равно как и не страдает в настоящее время. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО7 не нуждается 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание заключение комиссии экспертов, а также то, что по данным 

<

данные изъяты> ФИО7 на учете, как страдающий психическими заболеваниями, не состоит, сведений о наличии у него психических расстройств не имеется, а также принимая во внимание его адекватное поведение во время судебного разбирательства, суд признает ФИО7 вменяемым в отношении совершенного преступления и подлежащим наказанию за его совершение.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО7 совершил умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, направленное против здоровья населения.

В качестве характеризующих данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО7 ранее не судим 

<

данные изъяты> По данным 

<

данные изъяты> ФИО7 на учетах не состоит.

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 не является больным «наркоманией», поэтому он не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу «наркомании», предусмотренных ст. 72.1 УК РФ 

<

данные изъяты>

Из характеристики мастера 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО7 проживает по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, за время проживания жалоб со стороны жильцов дома в 

<

данные изъяты> не поступало 

<

данные изъяты>

Согласно рапорта 

<

данные изъяты> ФИО31 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, за время проживания жалоб и заявлений со стороны соседей на ФИО7 не поступало. По месту регистрации ФИО7 характеризуется удовлетворительно 

<

данные изъяты>

Из характеристики, выданной директором 

<

данные изъяты> ФИО32, следует, что за время работы в 

<

данные изъяты> ФИО7 зарекомендовал себя с положительной стороны. ФИО7 играет большую роль в производстве работы по реконструкции сетей водоснабжения по всей 

<

адрес>, в том числе работы, связанной с выполнением госзаказа. ФИО7 является единственным в организации аттестованным специалистом по профессии «

<

данные изъяты>» ФИО7 пользуется большим авторитетом в коллективе и своим личным примером мотивирует работников к качественному выполнению работ. 

Также из представленных в суд документов следует, что ФИО7 имеет многочисленные грамоты за спортивные достижения по греко-римской борьбе, кикбоксингу, диплом за участие на 

<

данные изъяты> турнире по греко-римской борьбе среди юношей памяти 

<

данные изъяты>

По сведениям медицинских документов, представленных в суд, ФИО7 обращался за медицинской помощью в 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО7 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО7 в ходе предварительного следствия давал полные и правдивые показания, подробно рассказал об обстоятельствах совершения им преступления, сообщил органам следствия ранее не известную информацию, чем способствовал расследованию преступления.

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО7 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, что ФИО7 не судим, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства и работы, имеет многочисленные грамоты за спортивные достижения. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, направленного против здоровья населения, имеющего повышенную общественную опасность, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую суд не находит.

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, личности виновного, а также обстоятельствам его совершения.

В силу ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, конкретные обстоятельства дела, учитывая данные о личности ФИО7, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, руководствуясь требованиями справедливости, суд приходит к выводу, что достижение социальной справедливости и исправление ФИО7 возможны лишь в условиях изоляции подсудимого от общества, и считает необходимым назначить наказание ФИО7 в виде реального лишения свободы. Оснований для назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно не имеется. 

Ввиду достаточности основного наказания суд считает возможным не назначать ФИО7 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Суд при назначении наказания ФИО7 учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, в связи с чем срок наказания не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ. Кроме того, наказание ФИО7 следует назначить с учетом требований ч.3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление.

Исходя из всех обстоятельств совершенного преступления, обстоятельств, смягчающих наказание, которые не являются исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО7 положений ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО7 в виде реального лишения свободы суд учитывает состояние его здоровья, отсутствие каких-либо заболеваний, включенных в перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых или обвиняемых в совершении преступления. 

Оснований для освобождения ФИО7 от уголовной ответственности и наказания, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено.

Видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО7 в соответствии с п. « в» ч.1 ст. 58 УК РФ является исправительная колония строгого режима. 

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, суд принимает во внимание выводы комиссии судебно-психиатрических экспертов о том, что ФИО7 не является больным наркоманией, а поэтому он не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ, в связи с чем оснований для возложения на ФИО7 обязанности пройти курс лечения от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию у суда не имеется.

В целях обеспечения исполнения приговора суда меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении осужденного ФИО7 следует изменить на заключение под стражу, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. 

В соответствии с требованиями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ суд считает необходимым зачесть в срок отбывания наказания ФИО7 время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ и время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Также в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО7 следует зачесть время нахождения его под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд считает необходимым изъятое наркотическое средство, 

<

данные изъяты> хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство; почтовые извещения 

<

данные изъяты> хранить при уголовном деле; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> возвратить ФИО7 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 33 ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание – 4 (Четыре) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО7 в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Осуждённого ФИО7 взять под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО7 время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ и время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с требованиями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Также в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО7 следует зачесть время нахождения его под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: изъятое наркотическое средство

<

данные изъяты> хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство; 

почтовые извещения 

<

данные изъяты> хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле; 

мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, - возвратить ФИО7 

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани, а осужденным ФИО7 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный ФИО7 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий – О.И.Сватеева